
Palazzo Gallenga - Piazza 
Fortebraccio 4 06123 Perugia – 
Italia 07557461 www.unistrapg.it

1 AREA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE 
DOCENTE
Telefono +39 075 5746 247-
271
personaledocente@unistrap
g.it

 

 

 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, in 
particolare l’articolo 24, comma 6; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 49 “Disciplina per la programmazione, il 
monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli atenei, 
in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 
2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e 
c), secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, lettere b), c), 
d), e) ed f) e al comma 5”; 

Visto il decreto-legge n. 198 del 29 dicembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di termini legislativi”, convertito in legge il 24 febbraio 2023, in particolare l’articolo 
6, comma 8-quinquies che ha prorogato fino al 31 dicembre 2025 il procedimento di 
chiamata nel ruolo di professore di prima e seconda fascia e ricercatori a tempo 
indeterminato in servizio presso l’Ateneo, che abbiano conseguito l’abilitazione 
scientifica di cui all’articolo 16 legge 240/2010, ai sensi dell’articolo 24, comma 6 
della legge n. 240/2010; 

Visto il decreto-legge n. 160 del 28 ottobre 2024, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di lavoro, università, ricerca e istruzione per una migliore attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza”, in particolare l’articolo 4 che ha prorogato fino al 
31 dicembre 2026 il procedimento di chiamata nel ruolo di professore di prima e 
seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l’Ateneo, che 
abbiano conseguito l’abilitazione scientifica di cui all’articolo 16 legge 240/2010, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6 della legge n. 240/2010; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 187 del 6 agosto 2021, “Indirizzi della programmazione del 
personale universitario e disposizioni per il rispetto dei limiti delle spese di personale 
e delle spese di indebitamento da parte delle università, per il triennio 2021-2023”;  

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 10 giugno 2024 n. 773, 
pubblicato in G.U. Serie Generale n. 177 del 30 luglio 2024, “Linee generali d’indirizzo 
della programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2024-2026”;  

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2025 “Adeguamento del 
trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere dal 1° 
gennaio 2025 (GU n.171 del 25-7-2025)”, con cui a decorrere dal 1° gennaio 2025, le 
misure degli stipendi, dell’indennità integrativa speciale e degli assegni fissi e 
continuativi dei docenti e dei ricercatori universitari, (…), in vigore alla data del 1° 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24 
COMMA 6 DELLA LEGGE 240/2010
S.S.D. LIFI-01/A “Linguistica italiana”
Gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 – “Linguistica e filologia 
italiana”

APPROVAZIONE DEGLI ATTI

Codice bando ORD2025-ART24-1

http://www.unistrapg.it/
mailto:personaledocente@unistrapg.it
mailto:personaledocente@unistrapg.it


Palazzo Gallenga - Piazza 
Fortebraccio 4 06123 Perugia – 
Italia 07557461 www.unistrapg.it

2 AREA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE 
DOCENTE
Telefono +39 075 5746 247-
271
personaledocente@unistrap
g.it

 

 

gennaio 2024, sono incrementate in misura pari allo 0,61 per cento; 
Visti i decreti ministeriali di assegnazione dei punti organico da parte del MUR, in 

particolare il DM n.441 del 10 agosto 2020 - Contingente assunzionale delle Università 
- Punti Organico 2020; 

Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 639 del 2 maggio 2024 
“Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, 
nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”; 

Visto in particolare l’art. 6 del citato D.M. 2 maggio 2024, n. 639 che recita: “Il decreto 
ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855 continua ad essere applicato alla procedura di 
abilitazione scientifica nazionale 2023-2025, istituita con decreto-legge 10 maggio 
2023, n. 51, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, nonché 
all’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali relativi a tutte le tornate 
dell’abilitazione scientifica nazionali istituite nel periodo di vigenza del citato decreto 
ministeriale n. 855/2015”; 

Preso atto, pertanto, in ossequio alla nota prot. n. 10215 del MUR del 16.07.2024 ad oggetto: 
Chiarimenti in merito al superamento del macrosettore concorsuale in relazione alle 
procedure di reclutamento di cui all’art. 18 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che 
“ogni riferimento – contenuto in disposizioni normative e regolamentari – al settore 
concorsuale e al macrosettore concorsuale deve intendersi riferito, in via esclusiva, 
al gruppo scientifico-disciplinare, con conseguente impossibilità di fare ricorso 
all’istituto del macrosettore concorsuale non più in vigore.”; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 
2012, nel testo vigente; 

Visto  il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con DR n. 46 del 14 febbraio 2024, nel 
testo vigente; 

Visto il Codice Etico dell'Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 212 del 26 
luglio 2011, nel testo vigente; 

Visto il “Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo 
di prima e seconda fascia ai sensi della legge n. 240/2010”, emanato con DR n. 180 
del 30 luglio 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e 
ricercatori universitari, emanato con DR n. 201 dell'8 agosto 2023; 

Tenuto conto del Piano Strategico di Ateneo 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 72/2022 del 27 maggio 2022; 

Richiamato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) Triennio 2024-2026 
dell’Università per Stranieri di Perugia, approvato, per gli aspetti di competenza, dal 
Senato Accademico con deliberazione n. 1/2024 in data 30 gennaio 2024 e dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 4/2024 in data 31 gennaio 2024, 
con particolare riferimento al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) per 
il triennio 2024-2026; 

Richiamato il “Piano triennale di dipartimento 2022-2024”, approvato dal Consiglio di 
Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo nella seduta del 10 
novembre 2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel 
Mondo in forma allargata nella seduta del 10 novembre 2022 con la quale è stato 
approvato il “Piano dei fabbisogni per il triennio 2022-2024”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e arti italiane nel 
mondo in forma ristretta ai professori di prima fascia nella seduta del 28 settembre 

http://www.unistrapg.it/
mailto:personaledocente@unistrapg.it
mailto:personaledocente@unistrapg.it


Palazzo Gallenga - Piazza 
Fortebraccio 4 06123 Perugia – 
Italia 07557461 www.unistrapg.it

3 AREA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE 
DOCENTE
Telefono +39 075 5746 247-
271
personaledocente@unistrap
g.it

 

 

2023 sul Punto n. 1 “Attivazione procedure di prima fascia”; 
Visto  il DR n. 225 del 7 giugno 2024 concernente l’inquadramento dei professori e 

ricercatori dell’Università per Stranieri di Perugia nei gruppi scientifico-disciplinari e 
settori scientifico-disciplinari in attuazione del succitato DM 639/2024; 

Richiamate le deliberazioni n. 114/2023 del 26 luglio 2023 e deliberazione n. 150/2023 del 
27 luglio 2023, con le quali rispettivamente il Senato Accademico e il Consiglio di 
Amministrazione, ciascuno per gli aspetti di competenza hanno, tra l’altro, stabilito i 
criteri a cui ciascun Dipartimento, nei propri atti di programmazione di fabbisogno di 
personale, si deve adeguare per la l’attivazione di procedure valutative ex articolo 
24, comma 6, legge 240/2010 presso l’Ateneo; 

Richiamate le rispettive deliberazioni n. 200/2023 del Senato Accademico in data 19 
dicembre 2023 e n. 259/2023 del Consiglio di Amministrazione in data 21 dicembre 
2023 aventi ad oggetto “Determinazioni in merito alle procedure di chiamata per i 
professori di I fascia; 

Richiamate le rispettive deliberazioni n. 93/2024 del Senato Accademico in data 28 maggio 
2024 e n. 110/2024 del Consiglio di Amministrazione in data 29 maggio 2024, 
concernenti la calendarizzazione delle prese di servizio del personale docente e 
ricercatore; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel 
Mondo in forma ristretta ai professori di I fascia, nella seduta del 13 novembre 2024, 
con la quale è stata proposta l’attivazione della procedura di reclutamento per un 
professore di prima fascia, ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 240/2010, 
nel SSD LIFI-01/A “Linguistica italiana”, gruppo scientifico-disciplinare  10/LIFI-01 – 
“Linguistica e filologia italiana”, (0,30 p.o.), nonché approvata l’allegata scheda di 
sintesi qualificante la procedura de qua; 

Considerati:  
- i particolari itinerari di ricerca e di terza missione dei docenti del settore già 

afferenti all’Ateneo, riguardanti la storia della lingua italiana nelle sue varietà, 
con significative ricadute nell’internazionalizzazione, in coerenza con le linee 
strategiche di fondo individuate dall’Ateneo e con le linee di sviluppo del 
Dipartimento LiLAIM, e dunque l’opportunità di individuare candidati interni di 
comprovata esperienza nel settore, in grado di attivare collaborazioni con 
istituzioni di alta rilevanza nazionale e internazionale;  

- l’ampia presenza di insegnamenti del SSD LIFI-01/A nei Corsi di laurea del 
Dipartimento, corrispondenti a un ambito di didattica e formazione che risulta 
centrale nello sviluppo dei piani strategici dipartimentali;  

- l’opportunità di reclutare docenti interni dotati di comprovata abilità ed 
esperienza nel reperire finanziamenti, elemento cruciale per garantire la 
sostenibilità e lo sviluppo delle attività di ricerca e didattica proprie del 
Dipartimento;  

- l’opportunità di selezionare candidati capaci di apportare un contributo attivo 
alla governance dell’istituzione, relativamente ai ruoli spettanti ai Professori di 
prima fascia;  

Vista la disposizione del Direttore di Dipartimento LiLAIM n. 28 del 27.11.2024; 
Viste  le rispettive deliberazioni n. 186/2024 del Senato Accademico in data 17 dicembre 

2024 e n. 227/2024 del Consiglio di Amministrazione in data 18 dicembre 2024, con 
le quali è stata autorizzata l’attivazione della procedura in parola; 

Tenuto conto che, al fine dell’attivazione della procedura de qua, l’Ateneo utilizzerà 0,30 
p.o. di cui al Decreto Ministeriale n. 441 del 10 agosto 2020 - Contingente 
assunzionale delle Università - Punti Organico 2020; 

Vista  la deliberazione 2/2025 - Protocollo n. 1960/2025 del Consiglio di Amministrazione in 

http://www.unistrapg.it/
mailto:personaledocente@unistrapg.it
mailto:personaledocente@unistrapg.it


Palazzo Gallenga - Piazza 
Fortebraccio 4 06123 Perugia – 
Italia 07557461 www.unistrapg.it

4 AREA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE 
DOCENTE
Telefono +39 075 5746 247-
271
personaledocente@unistrap
g.it

 

 

data 28 gennaio 2025 avente ad oggetto “Determinazioni in merito all’indicatore 
Spese di Personale (IP) previsto dal decreto legislativo n. 49/2012 per l’anno 2025”; 

Visto  il D.R. n. 221 del 15.05.2025 con il quale è stata indetta la procedura valutativa 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6 della legge n. 240/2010, per la 
copertura di n. 1 posto di professore di prima fascia, in funzione delle necessità 
didattico-scientifiche ed in coerenza con le esigenze complessive dell’Ateneo, in 
particolare con il piano strategico pluriennale, per il settore scientifico-disciplinare 
LIFI-01/A “Linguistica italiana”, gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 – “Linguistica 
e filologia italiana”; 

Visto  il D.R. n. 320 del 04.07.2025 di nomina della Commissione giudicatrice; 
Visto  il D.R. n. 414 del 08.08.2025 con il quale, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del 

Regolamento per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo 
di prima e seconda fascia ai sensi della legge n. 240/2010, sono stati prorogati di un 
mese i termini per la conclusione dei lavori da parte della Commissione giudicatrice, 
nominata con D.R. n. 320 del 4 luglio 2025; 

Viste le note prot. n. 17762, n. 17765 e n. 17766 del 25.08.2025 inviate tramite PEC ai 
candidati della procedura de qua con le quali la Responsabile del Procedimento ha 
dato avvio al soccorso istruttorio ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, comma 1, lett. 
b-bis, e 10-bis della legge n. 241/1990; 

Viste le note prot. n. 18025 del 27.08.2025, n. 17856 del 26.08.2025 e n. 18049 del 
27.08.2025 ricevute tramite PEC con le quali i candidati della procedura de qua hanno 
risposto al sopracitato soccorso istruttorio; 

Visti  i verbali e la relazione finale redatti dalla Commissione giudicatrice inviati via email 
in data 22.09.2025 alla Responsabile del Procedimento; 

Accertata la regolarità degli atti; 
D E C R E T A 

 
Art. 1:  Sono approvati gli atti della procedura di chiamata ai sensi dell’art. 24 comma 

6 della Legge 240/2010 per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di 
prima fascia, a valere sulle risorse assegnate con il D.M. n. 441/2020, in funzione delle 
necessità didattico-scientifiche ed in coerenza con le esigenze complessive 
dell’Ateneo, in particolare con il piano strategico pluriennale, per il settore scientifico-
disciplinare LIFI-01/A “Linguistica italiana”, gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 
– “Linguistica e filologia italiana”, di cui alle premesse. 

 
Art. 2: In base agli esiti della valutazione complessiva sulle pubblicazioni scientifiche, del 

curriculum e dell’attività didattica, la Commissione ha individuato la candidata 
Francesca Malagnini, nata a Venezia il 19.04.1966, quale vincitrice del posto di 
professore di prima fascia per il gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 “Linguistica 
e filologia italiana”, settore scientifico-disciplinare LIFI-01/A “Linguistica italiana”, 
motivando in modo rigoroso gli elementi concreti sui quali ha fondato il proprio 
giudizio, con deliberazione assunta all’unanimità dei componenti. 

 
Art. 3:  Il presente provvedimento è reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo 

nonché all’Albo Ufficiale. Esso è trasmesso al Dipartimento di Lingua, Letteratura e 
Arti Italiane nel Mondo, che provvede a formulare la proposta di chiamata della 
candidata risultata vincitrice, mediante deliberazione adottata a maggioranza 
assoluta dei professori ordinari, con l’indicazione della data di decorrenza della presa 
di servizio, la quale resta subordinata alla calendarizzazione deliberata dall’Ateneo. 
La deliberazione del Dipartimento deve essere assunta entro trenta giorni dalla data 
di pubblicazione del decreto di approvazione degli atti all’Albo Ufficiale di Ateneo, 

http://www.unistrapg.it/
mailto:personaledocente@unistrapg.it
mailto:personaledocente@unistrapg.it


Palazzo Gallenga - Piazza 
Fortebraccio 4 06123 Perugia – 
Italia 07557461 www.unistrapg.it

5 AREA RISORSE UMANE 
SERVIZIO PERSONALE 
DOCENTE
Telefono +39 075 5746 247-
271
personaledocente@unistrap
g.it

 

 

salva la proroga che il Rettore può concedere per motivate esigenze. Il Dipartimento, 
con deliberazione espressa e adeguatamente motivata, può altresì decidere di non 
procedere alla chiamata della candidata vincitrice. La proposta del Dipartimento è in 
ogni caso sottoposta all’approvazione del Consiglio di Amministrazione, previo parere 
del Senato Accademico. 

 
Art. 4: Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine di 60 

giorni, al Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al Presidente della 
Repubblica. I predetti termini decorrono dalla pubblicazione del presente decreto 
all'Albo on line dell'Ateneo. 

IL RETTORE 
Prof. Valerio DE CESARIS 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.unistrapg.it/
mailto:personaledocente@unistrapg.it
mailto:personaledocente@unistrapg.it

		2025-10-07T11:02:04+0200
	IT
	VALERIO DE CESARIS




